
令和２年５月８日  

保護者 様 

佐世保市立東明中学校   

校長 江頭 正次郎   

 

新型コロナウイルス感染症対策に伴う臨時休業の再延長について 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日ごろから本校教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を図るため臨時休業としていたところですが、大型

連休後も感染拡大防止について一層の万全を期すために下記の通り臨時休業の再延長となりました。 

休業中の過ごし方等については、感染防止を図る趣旨についてご理解のうえ、ご家庭でも下記のと

おり再度ご指導、ご配慮くださいますようお願いいたします。急な対応をお願いすることとなり、ご

迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１  臨時休業の期間       

令和２年５月１１日（月）～令和２年５月１７日（日） 

※市内の状況に応じて、延長する場合もありますことを申し添えます。 

 

２  臨時休業中の家庭での過ごし方について 

（１） 健康な生活について 

〇新型コロナウイルスの感染拡大を防止するための臨時休業の措置であることを踏まえ、人の 

 集まる場所等への外出を避け、基本的に自宅で過ごすようにしてください。社会体育も自粛 

をお願いします。平常日は、１６時までは必ず自宅で待機してください。 

〇自宅等においても、咳エチケットや手洗い、うがい、換気等の感染症対策を行ってください。 

〇早寝、早起き等規則正しい生活や適度な運動に心がけさせてください。 

〇ＳＮＳやゲーム等は、家庭でルールを決め、やり過ぎによる健康被害等がないように留意し 

てください。 

〇風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合（解熱剤を飲み続けなければならな 

い場合を含む）、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合は、佐世保市の相 

談窓口（☎0956-25-9646）へ連絡をし、併せて東明中学校（☎0956-58-3937）にも連絡してく 

ださい。 

 



（２） 学習について 

〇学級で配付したプリントや、教科書や問題集等を活用し、復習や予習などに取り組ませてく 

ださい。 

   〇ネットに掲載されている、次の教材などもご活用ください。 

    ・文部科学省「子供の学び応援サイト～臨時休業期間における学習支援コンテンツポータル 

サイト～」（https://www.mext.go.jp） 

    ・学校ホームページに「 教科書会社の学習支援サイト」も掲載しています。 

 

  （３）その他 

   〇一人になる時は、留守番や火の元、戸締まり、電話対応等について指導してください。 

   〇部活動は中止です。 

 

３  特別支援学級の生徒についての監督相談 

 （１）感染拡大防止を重視する観点から原則として家庭で過ごすことを推奨します。どうしても無理

な場合は、学校へご相談ください。 

 （２）教室等での自習が中心となります。教科書や問題集等の学習用具と必要に応じて弁当を持たせ

てください。 

 （３）風邪の症状や発熱がある場合は受け入れることができません。 

 

４  臨時休業中の連絡等について 

    ○休業中は、学校の対応や予定等を、「学校ホームページ」及び「東明中安心メール」によりお伝 

えいたします。「東明中安心メール」へのメールアドレスの登録と定期的な配信確認をお願いし 

ます。   

   

５ ５月中の学校行事等について 

（１） ５月１８日（月）から学校再開になります。授業、給食、部活動も感染症対策をしながら通常

通りありますので、準備をお願いします。引き続きご家庭での検温、健康観察記録表へのサイ

ンの記入、マスク、ハンカチの持参をお願いします。 

（２） ２、３年生の給食費は、５月１１日（月）～２２日（金）の期間（８：３０～１６：００）に

予定通り返金いたしますので、事務室にお寄りください。印鑑の持参をお願いします。ご都合

が悪い方は、ご連絡をください。 

（３） ３年生の実力テストは、５月１９日（火）、２０日（水）に再度延期します。 

（４） その他の学校行事の変更については、調整をしてご連絡をいたします。  

 

https://www.mext.go.jp/

